济南市城市管理局
	文件

	济南市城市管理行政执法局

济城发〔2013〕24号
关于印发《开展安全生产大检查活动的实施方案》的  通  知

各区（高新区）城管局、城管执法局、环卫管护中心，机关各处室、局属各单位：

《关于开展安全生产大检查活动的实施方案》已经局长办公会研究同意，现印发给你们，请结合工作实际，认真贯彻落实。

济南市城市管理局   济南市城管执法局
                              2013年6月3日
开展安全生产大检查活动的实施方案

按照《济南市安全生产委会关于印发济南市开展安全生产大检查活动实施方案的通知》（济安发〔2013〕9号）要求，经市局局长办公会研究决定，自即日起至2013年6月20日，在全局开展安全生产大检查活动，现制定实施方案如下：

一、指导思想
坚持科学发展、安全发展理念，全面贯彻落实党中央、国务院和省、市各级关于深刻吸取事故教训，切实做好安全生产工作的一系列部署要求和指示精神，认真开展安全生产大检查活动，明确任务，强化措施，落实责任，彻底消除和整改各类生产安全事故隐患，坚决杜绝重特大事故的再次发生，确保全市安全生产形势稳定。
二、组织机构

为组织开展好安全生产大检查活动，成立济南市城市管理局（市城管执法局）安全生产大检查活动领导小组（见附件），负责全局安全生产大检查活动的组织实施、宏观指导，研究部署有关检查事项，指导各单位大检查活动的开展。

三、检查范围

结合我局工作实际，重点检查市局局属各单位的办公、生产、保洁员公寓等场所，包括城管保洁员的人身和作业安全，各类车辆、机械设备、消防、电力、化学用品、易燃易爆危险品存放的安全，重点监测垃圾处理后的污水排放、沼气发电和余气燃烧情况的安全情况。

四、检查内容

（一）是否严格执行安全生产法律法规和各项政策要求，是否严格落实各项安全生产制度、安全生产标准和技术要求，安全生产现场管理是否规范；

（二）是否存在无证、证照不全或过期、超许可范围从事生产经营活动，是否存在倒卖、出租、出借或以其他形式非法转让安全生产许可证行为；

（三）是否建立健全隐患排查治理制度，严格落实隐患排查主体责任和措施，安全隐患整改是否到位；

（四）是否存在违规操作、违章指挥和违反劳动纪律行为；

（五）安全生产工艺系统、技术装备、监控设施、作业环境、劳动防护用品等是否符合相关规定要求；

（六）安全生产管理人员和特种作业人员是否经过安全培训、考核并持证上岗；

（七）是否严格执行24小时值班管理制度；

　 （八）是否按规定落实应急救援预案、成立应急救援队伍，应急救援装备是否健全，应急救援演练是否及时；

　 （九）是否存在瞒报谎报迟报生产安全事故行为，以及对重大隐患隐瞒不报或不按规定期限予以整治等行为；

（十）是否存在其他违反安全生产法律、法规、规章的生产经营行为；

（十一）按照《关于转发〈济南市人民政府办公厅关于深刻汲取事故教训切实做好当前安全生产工作的紧急通知〉的通知》的要求，对前期安全隐患排查出的隐患点的整治是否到位，责任人是否落实。

市局局属各单位要按照以上内容，结合各自实际，进一步研究细化并明确本单位的检查内容，做到有工作部署、有落实指导、有督导检查、有整改防治措施，确保检查内容既统筹兼顾又重点突出，符合安全生产实际。

五、检查要求

（一）提高认识，加强领导。市局局属各单位要充分认识开展这次安全生产大检查活动的极端重要性，要把开展好安全生产大检查活动，作为当前安全生产工作的重中之重来抓。各级领导同志要亲自研究部署检查活动，并认真严谨解决检查中发现的各类问题，建立健全安全检查一项一档，做到全覆盖，无缝隙，确保此次活动组织严密、责任明确、要求具体、措施到位。
在搞好本单位安全生产大检查的同时，局属各单位还要自觉接受安监、环保、消防等相关部门的检查。市局直属支队还要在建筑施工领域，积极配合相关部门做好安全生产检查工作。对户外广告、夜景亮化、渣土运输等易发事故的隐患点，要从行业监管的角度，及时提醒相关单位做好安全工作。

（二）落实责任，务求实效。市局局属各单位要分兵把口，各负其责，严格按照谁检查、谁签字、谁负责的原则，切实把检查责任落实到人，把隐患整改落实到位。要积极采取单位自查与督查结合、明察与暗访相结合、全面检查与随机抽查相结合的方式，深入基层、深入生产一线，要确保检查取得实效。

市局局属各单位要按照“一岗双责”的要求，认真落实安全生产主体责任，对照检查内容，自觉开展安全生产大检查活动，认真落实自查自纠。对检查出的问题要立即整改，对暂时不能整改的隐患和问题，要制定并落实防范措施，指定专人负责，定期巡查，定期记录，严防整改期间发生生产安全事故，并要加快整改步伐，确保整改到位。

对检查过程中弄虚作假、敷衍了事的，一经发现、严肃处理，造成事故发生的，在追究事故单位责任的同时，严格执行检查责任倒追制度，依法依规追究检查人员的失职渎职责任。

（三）广泛宣传，强化监督。市局局属各单位要充分利用条幅、张贴标语和宣传画等各种方式，加大检查工作的宣传和舆论监督力度，动员广大职工积极投入到安全生产大检查活动之中，充分发挥隐患“自我排查、自我整改”的积极性和主动性。

针对本次安全生产大检查活动，并结合局属各单位制定的“安全生产月活动方案”，市局督查办将组织对局属各单位的活动情况进行督查。

请市局相关处室和局属各单位将本次活动的总结，于6月25日（星期二）前报市城市管理局（市城管执法局）安全生产大检查活动领导小组办公室。

请各区（高新区）城管局、城管执法局、环卫管护中心参照此方案，成立相应的安全生产检查领导小组，加强安全生产工作的领导。并将安全生产大检查的方案于6月8日（星期六）前报市城市管理局（市城管执法局）安全生产大检查活动领导小组办公室。

联 系 人：张建国

联系电话：0531-82059969

传    真：0531-82059962

电子信箱：sjbgs@jnzf.gov.cn
附件：济南市城市管理局（市城管执法局）安全生产大检查活动领导小组名单

附件:

济南市城市管理局（市城管执法局）

安全生产大检查活动领导小组名单

组  长：宋永祥  市城管局（市城管执法局）局长
副组长：吕灿华  市城管局（市城管执法局）党委副书记

王照亮  市城管执法局副局长

胥嘉印  市城管局副局长

尼志坚  市城管执法局副局长

秦国芬  市城管局副局长

苏伯林  市城管执法局直属支队支队长

成  员：刘小平  市城管局（市城管执法局）办公室主任

    李永强  市城管局城市保洁管理处处长

    韩元喜  市城管局广告与夜景亮化管理处处长

    陈乃庆  市渣土管理处处长

冯常泗  市城管局（城管执法局）办公室副主任
领导小组办公室设在市城管局（市城管执法局）办公室，秦国芬同志兼任领导小组办公室主任。
济南市城市管理局（济南市城市管理行政执法局）办公室   2013年6月3日印发
PAGE
—1—